Итоги работы Законодательного Собрания Омской области первого созыва



Депутатам Законодательного Собрания Омской области первого созыва совместно с Администрацией Омской области предстояло решить сложную задачу – в короткие сроки разработать и принять законы Омской области, создать принципиаль-

Законодательное Собрание Омской области

но новую правовую базу для действий, направленных на скорейшую стабилизацию положения дел во всех сферах жизнедеятельности Омской области.

Депутатами были выработаны основные направления законодательной и организационной деятельности Законодательного Собрания Омской области. 14 июля 1994 года было принято постановление № 44 «О плане законопроектных работ Законодательного Собрания Омской области на 1994-1995 гг.».

В числе первых депутатами были разработаны и приняты законы, определившие правовые условия деятельности как самого Законодательного Собрания Омской области, так и имевшие приоритетное общественно-политическое и хозяйственно-экономическое значение.

ПЕРВЫЕ ЗАКОНЫ

Nº	Наименование	Принят Законодатель- ным Собранием	Подписан Главой Администрации
1.	Регламент Законодательного Собрания Омской области	26.05.94	21.06.94
2.	О Законодательном Собрании Омской области	07.06.94	15.07.94
3.	Об установлении ставки налога на имущество юридических лиц Омской области на второе полугодие 1994 года	05.07.94	05.07.94
4.	Об установлении ставки налога на прибыль хозяйствующих субъектов, банков, страховых организаций Омской области на второе полугодие 1994 года	05.07.94	05.07.94
5.	О комитетах (комиссиях) Законодательного Собрания Омской области	05.07.94	21.07.94
6.	О бюджете Омской области на 1994 год	14.07.94	21.07.94
7.	О статусе депутата Законодательного Собрания Омской области	20.09.94	26.09.94
8.	Об официальном толковании областных законов, постановлений и иных актов Законодательного Собрания Омской области	11.10.94	20.10.94

Nº	Наименование	Принят Законодатель- ным Собранием	Подписан Главой Администрации
9.	О порядке опубликования и вступления в силу областных законов, постановлений и иных актов Законодательного Собрания Омской области	11.10.94	20.10.94
10.	О порядке внесения поправок в областные законы, постановления и иные акты Законодательного Собрания Омской области	11.10.94	20.10.94
11.	О плате за землю	25.10.94	03.11.94
12.	О главе VI («Осуществление Законодательным Собранием контрольных функций») Закона Омской области «Регламент Законодательного Собрания Омской области»	22.11.94	28.11.94
13.	Об административной ответственности за нарушения общественного порядка на территории Омской области	22.11.94	28.11.94
14.	Об Архивном фонде Омской области и архивах	13.12.94	20.12.94
15.	Об административной ответственности предприятий, организаций и объединений за правонарушения в области строительства и благоустройства городов, поселков и других населенных пунктов Омской области	13.12.94	20.12.94
16.	О запрете рекламы алкогольных напитков и табачных изделий на территории Омской области	27.12.94	28.12.94

Порядок деятельности и процедура работы Законодательного Собрания Омской области устанавливались Регламентом Законодательного Собрания Омской области, принятым 21 июня 1994 года № 1-ОЗ. Постановление Законодательного Собрания Омской области от 26 мая 1994 года № 17 «О порядке введения в действие Закона Омской области «Регламент Законодательного Собрания Омской области» свидетельствует, с какой интенсивностью и напряженностью велась законотворческая работа. Как видно из документа, первоначально Регламент Законодательного Собрания Омской области был принят и введен в действие не в полном объеме.



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от<u>26.05.1994</u> № <u>17</u> г. Омск

О порядке введения в действие Закона Омской области «Регламент Законодательного Собрания Омской области»

Законодательное Собрание Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести в действие Закон Омской области «Регламент Законодательного Собрания Омской области», кроме главы VI (ст.ст. 96-98), с 12 июня 1994 года.

Главу VI Регламента Законодательного Собрания Омской, области привести в соответствие с Законами Омской области: «О Законодательном Собрании Омской области», «О статусе депутата Законодательного Собрания Омской области» и «О комитетах и комиссиях Законодательного Собрания Омской области», — и рассмотреть дополнительно.

- 2. Комитету законодательных предположений, законности и правопорядка Законодательного Собрания области к 7 июня 1994 года представить в Законодательное Собрание Омской области проекты законов Омской области «О статусе депутата Законодательного Собрания Омской области», «О комитетах и комиссиях Законодательного Собрания Омской области».
- 3. Опубликовать Закон Омской области «Регламент Законодательного Собрания Омской области» в информационном бюллетене «Собрание законодательных актов Омской области».

Председатель Законодательного Собрания

В.А. Варнавский